
1 

 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

 
DIREZIONE 

 

Decreto n.08 del 16 Febbraio 2024   
 

 

 

 

Allegati: 

- Allegato A – Verbale della Commissione per la Selezione per formazione elenco di candidati 

idonei per lavori connessi all’attività zootecnica a tempo determinato presso la Tenuta di 

Alberese con CCNL Operai agricoli e florovivaisti; 
- Allegato B - Elenco candidature idonee che in futuro possano eventualmente essere impiegati per 

lavori connessi all’attività zootecnica a tempo determinato presso la Tenuta di Alberese con 
CCNL Operai agricoli e florovivaisti 
 

Allegati da pubblicare: 

 

- Nessuno 

 

 

 

 
Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

 

Estensore: Alessio Mariotti  

 

 

 

 

 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 

amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane ad esclusione degli allegati A. 

 

  

Oggetto: Avvisi - Manifestazioni di interesse – Selezione candidature per formazione di elenco che in 

futuro possano eventualmente essere impiegati nelle attività agricole e zootecniche presso la Tenuta 

di Alberese, con contratto di operai agricolo a tempo determinato CCNL Operai Agricoli – 

Approvazione Elenco idonei per lavori connessi all’attività zootecnica presso la Tenuta di Alberese e 

validità temporale. 



2 

 

IL DIRETTORE  

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 

Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 

77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 

Vista la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di ente Terre 

Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre regionali 

toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 

Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 della suddetta legge l’ente Terre regionali Toscane è un ente 

dipendente della regione Toscana; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1520 del 18/12/2023 ad oggetto "Direttive all’Ente Terre 

Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l’annualità 2024 di cui 

all’articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80."; 

 

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 11 del 13 Marzo 2023 “L.R.80/12 

art. 10 comma 2 – Adozione del Piano Annuale delle attività dell’Ente Terre regionali toscane per 

l’anno 2023 con indicazioni relative al triennio 2023-2025”; 

 

Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 12 del 13/03/2023 “L.R. 80/12 

art. 8 comma 2, lettera b – Adozione del Bilancio Preventivo Annuale di Ente terre regionali toscane 

per l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 

Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 

77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; art. 14 “personale” comma 3 che dispone che al personale già in 

servizio presso l’Azienda Regionale Agricola di Alberese continua ad applicarsi il contratto collettivo 

nazionale di lavoro dell’agricoltura”; 

 

Considerata la Delibera della Giunta Regionale n. 439 del 28/04/2023 ad oggetto "Approvazione 

Piano delle attività di Ente Terre per il 2023 ed indicazioni per il triennio 2023-2025"; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 739 del 03/07/2023 Approvazione definitiva del Bilancio 

economico di previsione 2023 e piano degli investimenti 2023/2025 di Ente Terre Regionali Toscane;  

 

Preso atto che nella predetta L.R.80 /2012 e s.m. all’art, 2 comma e) è stabilito che l’ente “gestisce le 

aziende agricole e altre superfici agricole e forestali di sua proprietà o di proprietà della Regione 

assegnategli in gestione, nelle quali svolge anche attività di ricerca applicata, sperimentazione e 

dimostrazione in campo agricolo e forestale, attività di tutela e valorizzazione delle produzioni 

agricole e forestali e delle risorse genetiche autoctone toscane attività di promozione della legalità, 

nonché la gestione del parco stalloni regionale”; 

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 

Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L.R. n.39/2000, alla L.R. n. 

77/2004 e alla L.R. n.24/2000; art. 14 “personale” comma 3 che dispone che al personale già in 



3 

 

servizio presso l’Azienda Regionale Agricola di Alberese continui ad applicarsi il contratto collettivo 

nazionale di lavoro dell’agricoltura”; 

 

Considerato che la gestione delle attività agricole e zootecniche, chiaramente indicata nel piano delle 

attività per il 2023 e nelle indicazioni per il periodo 2023-2025, risulta strategica per Terre Regionali 

Toscane e richiede professionalità specifiche e ampia elasticità legata all’utilizzo di manodopera, 

particolarmente idonee alla figura dell’OTD; 

 

Visto che il CCNL Operai Agricoli prevede la figura dell’OTD per l’impiego in lavori che si 

caratterizzano per essere stagionali o imprevisti; 

 
Visto il Decreto n. 106 del 15/12/2023 con il quale si sono approvati gli avvisi di manifestazione 
di interesse per la formazione di un elenco di candidati idonei ad essere eventualmente impegnati 
per lavori agricoli con mezzi meccanici presso la Tenuta di Alberese a tempo determinato CCNL 
Operai agricoli e florovivaisti;  

 

Visto il verbale della commissione di valutazione (allegato A) composta dalla dott.ssa Donatella 

Ciofani (presidente), dal dott. Alessio Mariotti e dalla rag. Marinella Gianni (segretario) che in data 

30/01/2024 hanno verificato le 8 domande di selezione presentate entro i termini, ne hanno esclusa 

una per mancanza dei requisiti minimi, invitando quindi i restanti 7 candidati a presentarsi alle prove 

previste fissate in data 13/02/2024; 

 

Visto il verbale della commissione di valutazione (allegato A) relativo alla selezione pubblica del 

13/02/2024 che comprende sia i risultati delle prove effettuate e l’elenco degli idonei;  

 
Visto l’Allegato B - elenco candidature idonee che in futuro possano eventualmente essere impiegati per lavori 
connessi all’attività zootecnica a tempo determinato presso la Tenuta di Alberese con CCNL Operai 
agricoli e florovivaisti; 
 
Considerato che l’approvazione dell’elenco delle candidature idonee (Allegato B) non determina in questa fase 
impegni da parte dell’Ente;  

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

 

 

DECRETA 

 

− di approvare il verbale della Commissione di valutazione delle candidature (Allegato A) 

relativamente alle prove selettive del 13/02/2024 relativo alle Manifestazioni di interesse per la 

Selezione candidature per formazione di elenchi che in futuro possano eventualmente essere impiegati 

per lavori connessi all’attività zootecnica a tempo determinato presso la Tenuta di Alberese con 

CCNL Operai agricoli e florovivaisti; 

− di approvare l’elenco delle candidature idonee (Allegato B) che in futuro possano eventualmente essere 

impiegati per lavori connessi all’attività zootecnica a tempo determinato presso la Tenuta di 

Alberese con CCNL Operai agricoli e florovivaisti; 



4 

 

− di indicare nel 31/12/2025 il termine di validità dell’elenco degli idonei (Allegato B), 

eventualmente prorogabile di un anno fino al termine ultimo del 31/12/2026; 

− di comunicare l’esito della selezione agli interessati e la validità temporale dell’elenco degli 

idonei; 

 
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane 

ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07 ad esclusione degli Allegati A e B. 

 

 
 

 

IL DIRETTORE  

Dott. Giovanni Sordi 

 

 


